
VKKF atbalsta Preiļu Galvenās bibliotēkas projektu “Grāmatas ceļamaizei” 

Valsts kultūrkapitāla fonds 2024.gada 3.projektu konkursā atbalstīja Preiļu Galvenās 

bibliotēkas projektu “Grāmatas ceļamaizei”, kura īstenošana tiek uzsākta 2025.gadā. Projekta mērķi: 

veicināt progresīvas, izglītotas nākotnes sabiedrības veidošanos ar augstu lasītprasmes līmeni, veicināt 

bērnos un jauniešos interesi par latviešu oriģināldarbiem, to autoriem, attīstot vēlmi lasīt, iepazīt 

kultūrvērtības, apzinoties to pieejamību.  

Joprojām valstiskā mērogā šobrīd ir aktuāla skolēnu zemā lasītprasme. Pētījumi liecina, ka 6% 

10-11 gadus veci bērni neprot lasīt. Preiļu Galvenā bibliotēka sistemātiski un mērķtiecīgi rūpējas par 

bērnu lasītprasmes attīstīšanu visā reģionā, iesaistot bērnus un jauniešus dažādās lasīšanas 

veicināšanas programmās, rīkojot daudzveidīgus pasākumus, popularizējot latviešu oriģinālliteratūru. 

Izglītības iestāžu audzēkņu tikšanās ar latviešu oriģinālliteratūras autoriem nereti bērnos un jauniešos 

rada interesi par latviešu literatūru un rosina vēlmi lasīt. Sadarbībā ar izglītības iestādēm projektā 

plānotie pasākumi iekļaujas skolu kompetenču izglītības saturā. Tikšanās ar literātiem mudina domāt, 

veicinot izzināt pasauli un sevi, kā arī mudina iepazīt grāmatas, ko radījuši aicinātie autori. Grāmatu 

autoru radošās personības nereti motivē jaunāko paaudzi tiekties uz saviem mērķiem un pašizaugsmi, 

kas savukārt veido izglītotu sabiedrību. Tas ir neatsverams ieguldījums jaunākās paaudzes 

pilnveidošanā. Ņemot vērā milzīgo tehnoloģiju ietekmi ikdienā, bibliotēka piedāvā jēgpilnu laika 

pavadīšanas iespēju, kas vērsta uz izglītošanu. Grāmatu autori un viņu daiļdarbi spēj ietekmēt 

personības attīstību un kalpo kā virzītājspēks mērķu uzstādīšanā un risinājumu meklēšanā. Dzīvesstāsti 

ir pierādījuši, ka nereti grāmatas ir kā dzīves ceļazīmes, kur var saņemt padomus, veikt situāciju analīzi 

un iedvesmoties. Grāmatas, ko tikšanās laikā prezentē paši autori, atklāj dziļākas un smalkākas 

grāmatas vēstījuma nianses, atstājot spēcīgāku iespaidu uz lasītāju, liekot domāt, analizēt, izdarīt 

secinājumus, pieņemt atbildīgus lēmumus. 5.februārī tiks īstenota pirmā tikšanās, kurā būs iespēja 

iepazīt tuvāk rakstnieku Gustu Ābeli. Kopumā projekta “Grāmatas ceļamaizei” ietvaros tiek plānotas 

10 tikšanās ar pieciem latviešu grāmatu autoriem, tai skaitā, arī ar Inesi Zanderi, Loti Vilmu Vītiņu, Ievu 

Melgalvi, Oskaru Tarvidu.  

Projekta norises laiks tiek plānots līdz 2025.gada 31.maijam. Kopējās projekta izmaksas – 1760 

EUR (pašfinansējums 260 EUR).  
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